And if it is from the viewpoint of the principle, then it is predicated as an action: for the principle of action is in the subject. But if it is from the viewpoint of its terminus, then it will be predicated as a passion; for a passion is terminated in the subject which is being acted upon (Rowan 1961, I, 345–346).⁴⁴

It is worth noting that Aquinas relies on language as the device that enables us to divide reality into the ten categories. It is well known that there was a debate among late antique commentators as to whether Aristotle understood the categories as “beings” or as “words,” and Aristotle himself seems to be alluding to either option: in *Cat. 2*, 1a16 he seems to be referring to “things that are spoken of” (τῶν λεγομένων), but a few lines later in *Cat. 2*, 1a20 he appears to be referring to “beings” (τῶν ὄντων). Aquinas certainly maintains that the categories are the highest genera of extra-mental being,⁴⁵ while also agreeing with the Aristotelian tradition in taking language as the mirror of the extra-mental reality. Accordingly, the ten categories (*praedicamenta*) may also be regarded as terms that stand for extra-mental realities. If the language mirrors reality, one might expect that the ways in which language classifies predicates mirrors the ways in which realities may be grouped into kinds. Aquinas’ discussion has this tacit assumption as its starting point. According to Thomas, a predicate can be referred to a subject ultimately in ten ways. Each of these ways corresponds to an accidental category. Each of these categories is distinguished from all other categories based on linguistic

44 *In Met. Lib. V, lect. IX, n. 889, 891–892, 238–239*: “Primo distinguit ens, quod est extra animam, per decem praedicamenta, quod est ens perfectum. [...] Sciendum enim est quod praedicatum ad subiectum tripliciter se potest habere. Uno modo cum est id quod est subiectum, ut cum dico, Socrates est animal. Nam Socrates est id quod est animal. Et hoc praedicatum dicitur significare substantiam primam, quae est substantia particularis, de qua omnia praedicantur. Secundo modo ut praedicatum sumatur secundum quod inest subiecto: quod quidem praedicatum, vel inest ei per se et absolute, ut consequens materiam, et sic est quantitas: vel ut consequens formam, et sic est qualitas: vel inest ei non absolute, sed in respectu ad aliud, et sic est ad aliquid. Tertio modo ut praedicatum sumatur ab eo quod est extra subiectum: et hoc dupliciter. Uno modo ut sit omnino extra subiectum: quod quidem si non sit mensura subiecti, praedicatur per modum habitus, ut cum dicitur, Socrates est calceatus vel vestitus. Si autem sit mensura eius, cum mensura extrinseca sit vel tempus vel locus, sumitur praedicamentum vel ex parte temporis, et sic erit quando: vel ex loco, et sic erit ubi, non considerato ordine partium in loco, quo considerato erit situs. Alio modo ut id a quo sumitur praedicamentum, secundum aliquid sit in subiecto, de quo praedicatur. Et si quidem secundum principium, sic praedicatur ut agere. Nam actionis principium in subiecto est. Si vero secundum terminum, sic praedicabitur ut in pati. Nam passio in subiectum patiens terminatur.”